XXXII. Multitudo autem eorum, qui rotæ miraculo crediderant, viri, et quæcunque erant prudentia præditæ mulieres, inita inter se conventionē, carcerem cum pueris ingressi sunt. Deinde tangentes illius pedes, valde acriter rogarunt, ut divinum baptismum consequerentur. Cum itaque precibus tam vehementibus ipse quoque alacerrime annuisset, rem statim est aggressus. Dum itaque in carcere esset aquæ copia, et ipse quas oportet preces profert, et cum ipsis pueris omnes sacro dignatur baptis-mate. Media autem nocte eis divina quædam apparet visio, nempe lux quædam, quæ neque verbis exprimi potest, et quam humanus uon admittit aspectus, totum simul tanquam fulgur illustrat carcerem. In media vero luce erat vir quidam aspectu valde alacer, splendida autem veste indutus, qui ipse quoque erat lux totus quantus, pennis insignis densissimis. Is cum ad Clementem accessisset admirabilem, ei in manus tradit panem et calicem. Deinde ille quidem ovanuit, eos autem ipsa quoque vox deficit, ut qui spectaculo admirabili essent obstupefacti. Sanctissimus autem Clementis cum statim conjecisset ea esse signa Domini corporis et sanguinis, ea et valde pie suscepit, et cum preces dixisset consuetas, ea communicat iis, qui jam erant baptizati.

XXXIII. Cum ergo complures ad eum undique accederent, et carcerem facerent ecclesiam, et multitudini Christianorum fieret accessio, custodes carceris hæc renuntiant imperatori. Ille autem et eos jubet noctu comprehendi, et nisi pietatem abnegaverint, omnes citra ullam interimi misericordiam. Illi vero comprehensi jussu imperatoris, inventi sunt non ignari ejus, quod erat bonum et utile, eligendi; sed ab hac, quæ est ad tempus, vita maluerunt recedere, quam a Christo deficere, qui nos formavit, et dilexit, et mortuus est pro nobis. Quamobrem ante civitatem, tanquam sacras quasdam hostias, seipsos et filios offerunt Domino, cum nullus tunc remanere sustinisset præter unum;

cujus quidem erat animus aliquanto juvenilior : non enim remanserat ut certamen effugeret, sed ut cum majoribus potius malis colluctaretur, eaque ei essent coronarum inajorum occasio. Is erat admirabilis Agathangelus, de quo etiam deinceps dicetur apertius.

XXXIV. Diocletianus autem cum paulo post esset magni Clementis recordatus, eum rursus producit, et primum quidem, tanquam abductus pœnitentia, priorem illam abjecisset insaniam, ipsum et laudibus sensim aggrediebatur, et ea ratione conabatur potius superare generosum illum et excelsum animum. Deinde cum vidisset rem sibi esse cum homine cordato, et qui non magis posset animi fortitudine malorum ferre impetus, quam prudentia blandis verbis et disertis non succumbere ; abjecta statim persona et ficta illa mansuetudine, repente apparuit id quod erat : et rursus aliquod nouum excogitavit supplicium, quodam Amphione, qui inter suos primum locum oblinebat, ad hoc maxime incitante. Erat autem hoc supplicium, ut sic a tanta multitudine distenderetur martyr, ut ipsæ quoque membrorum dissoluerentur compages, lictores autem quatuor circumstantes, exsiccatis boum nervis cum diu crudeliter verberarent.

XXXV. Postquam vero ille quoque fortiter huic restitit supplicio, et perinde ac si alius pateretur, ipse impatibilis mansit et immobilis : Scio, inquit Diocletianus, o Clemens, te esse animo valde contentiosum, corpus autem illi posse inservire. Sed ipse ne sic quidem rursus cedam, sed etiam ferreis te aggrediar unguis : es enim tu forte ferreus et torpidus, et nullo fere sensu præditus ; ut videam an te forte his excitaverim, quem somnus tam profundus invasit. Martyr autem : Recte quidem, ait, dixisti, o imperator. Dormio enim veluti quemdam dulcem somnum, me meo Christo ad labores pro eo suscipiendos futurorum spe sopiente : rursus vero efficiente, ut sim sobrius et vigilans, quando eum prædicare oportet, et libere loqui pro ejus confessione. Hæc ille dixit : et imperator quidem statim jubet lictores desistere a verberibus ; sublimem autem eum in lignum tollere, et eum ferreis carpere unguis, donec ei carnes omnino consumptæ essent, sanguis autem exinanitus, et sola ossa relinquere. Cum itaque rursus lictores ad id magnam adhiberent diligentiam, ut qui etiam ab occulto lictore atque adeo carnifice ad ea incitarentur ; martyr quidem primum se ipsum attendens, deinde etiam ad tyrannum aspiciens : Non est, inquit, meum corpus id quod adest, quo ego quidem sum indutus, tu autem id nunc, o imperator, laceras. Neque enim omnino dolore afficior, quomodo me oporteret, dum laceror : sed quod mihi quidem datum fuerat a natura paulatim præcedentibus prius consumptum est suppliciiis et nec parva quidem ejus pars mihi est relicta : carne autem, quæ nunc ad

ἄρα ἐνδὲς, καὶ τούτου νεανικώτερόν τι μᾶλλον διακέντος. Ὁ γὰρ ὥστε τὸν ἀγῶνα διφυγεῖν ὑπέλειφθη, ἀλλ' ὥστε μεῖζοσι μᾶλλον προσπαλάττει κκοίς, ἴσο δὴ καὶ μειζόνων λάβοι στεφάνων ὑπόθεισιν· ὁ θαυμάσιος Ἀγαθάγγελος οὗτος ἦν, περὶ οὗ καὶ σφίστερον ἐξῆς δηλωθήσεται.

ΛΔ'. Διοκλητιανὸς δὲ τοῦ μεγάλου μετὰ μικρὸν ἀναμνηθεὶς Κλήμεντος, παρίστησι πάλιν αὐτόν, καὶ τὸ μὲν πρῶτον ὡσπερ ἐκ μεταμελείας τὴν προτέραν μά'αν ἀποβαλὼν, ἐπαίνοισ τε αὐτὸν ὑπέθει, καὶ ταύτην περιέσσεσθαι μᾶλλον τῆς ἀνδρείας ἐκείνου καὶ γενναϊότητος ἐπειράτο. Ἐπειτα ὡς εἶδε νοῦν ἔχοντι προσβαλὼν, καὶ οἷω ὄντι οὗ μᾶλλον ἀνδρεία κκαῶν ἐπιφορὰν ἐνεργεῖν, ἢ φρονήσει πρὸς κολακείαν λόγων καὶ δεινότητι μὴ καταπασεῖν, τὸ προσωπεῖον εὐθὺς ἐκείνο καὶ τὴν πεπλασμένην πρότητα ῥήψας, ἀθρόον ὅπερ ἦν ἀνεφάνη, καὶ κόλασιν εὐθὺς τινα καινοτέραν διεννοεῖτο, Ἀμφίονος μάλιστα τινας πρῶτον τῶν ὑπ' αὐτὸν εἰς τοῦτο διερεθίζοντος. Ἡ δὲ κόλασις ἦν αὕτη· διαταθῆναι μὲν οὕτω, καὶ ὑπὸ τοσοῦτου πλήθους τὸν μάρτυρα, ὥστε καὶ τῶν μελῶν αὐτοῦ τὰς ἀρμονίας διαλυθῆναι, δημίους δὲ περιστάντας ἀπηνῶς αὐτὸν ἄχρι πολλοῦ ξηροῦς βουλεύροις τύπτειν δια τεσσάρων.